四川省交通运输厅
川交函〔2022〕183号

四川省交通运输厅
关于进一步加强全省高速公路建设项目

试验检测工作的通知

各市（州）交通运输局，厅直有关单位，各在建高速公路项目公

司，各有关试验检测机构：

为深入贯彻落实省委、省政府《关于贯彻落实〈交通强国建

设纲要〉加快建设交通强省的实施意见》，规范全省高速公路建

设项目施工试验检测工作，大力推进平安百年品质工程建设，根

据《四川省公路水运工程工地试验室和现场检测项目管理办法》，

现就加强全省高速公路建设项目试验检测工作提出以下要求。

一、着力提升工地试验室工作能力

（一）加强现场检测人员履约管理。工地试验室应健全组织

机构，完善岗位职责及责任追究制度，公开检测人员姓名、岗位、

照片等信息。检测人员数量、资格、职称和业绩应满足合同约定

及工作需要。现场检测人员应在“公路水运工程质量试验检测管

理信息系统”中注册，在母体检测机构中登记，严格按规定开展

试验检测活动并统一着装和挂工牌。工地试验室负责人应得到母

— 2 —

体检测机构有效授权，试验检测工程师负责检测报告的审核、签

发。

（二）严格关键仪器设备检定校准。工地试验室负责人应组

织制定仪器设备检校计划，确定溯源方式，明确检校参数，并按

规定严格执行。对万能试验机、压力试验机、针入度试验仪、摆

式摩擦系数测定仪进行检校时不得遗漏同轴度、压力速率、针入

度标准针、摆值示值误差等参数。仪器设备发生场地转移、维修

改造时应及时检校。应优先选择信用好、能力强的计量技术机构

进行计量溯源服务，确保检校参数齐全规范、结果精准及时。

（三）确保试验检测数据溯源可查。工地试验室应对试件养

护记录、仪器设备使用记录、试验检测数据记录等原始资料及时

整理归档，建立管理台账。应结合工程实际制定详细检测工作计

划，定期对计划完成情况进行分析评价。不定期从检测人员数量、

检测工作量、工作时间、原始记录、设备存储数据、样品管理等

方面开展内部检查，核查彼此之间的符合性、一致性等，保证检

测数据真实、准确、完备和可追溯。

（四）全面推行检测工作信息化管理。实现检测人员管理信

息化，通过定位打卡、人脸识别、电子签认等信息化手段对检测

人员履约情况进行管理。实现检测数据管理信息化，工地试验室

压力机、万能材料试验机、恒应力压力机、电动抗折试验机等力

学设备，以及拌合站（称重计量、配合比控制）、预制厂（张拉、

压浆）等设施设备应具有全过程数据自动采集和实时上传功能，

异常或不合格数据应自动推送至相应管理人员。实现检测环境管

— 3 —

理信息化，工地试验室各检测功能室应具备实时视频监控功能，

标准养护室应配置温、湿度等全自动控制设备。

二、全面落实施工单位自检责任

施工单位应结合本合同段工程特点，按照质量控制体系要

求，建立满足工程全面自检需要的施工工地试验室。

（一）切实履行施工自检主体职责。施工单位应按照标准规

范和设计文件要求，对本合同段范围内工程原材料、构配件、混

合料及工程实体等进行 100%的全面自检。严禁不合格材料及构

配件进场，严禁将不符合要求的混合料投入使用，严禁将不合格

工程实体报请验收。

（二）规范外委试验检测工作。对工地试验室不具备条件或

未经授权参数的检测，如支座、钢绞线、锚夹具、管材、防水材

料、土工合成材料、外加剂等特殊原材料检测，以及钢结构工程、

监控量测、超前预报、复合地基承载力等专项检测项目，施工单

位应报请施工监理及项目中心试验室批准后，进行外委试验检

测。外委检测结果经施工单位确认后，纳入施工自检评价体系。

受委托检测机构应具有相应的《公路水运工程试验检测机构等级

证书》，并通过国家计量认证。

（三）强化质检指标和工艺参数管理。施工单位在构建质量

管理体系时，应明确桥梁工程结构线型、竖直度、结构尺寸、钢

结构几何尺寸、钢材厚度，以及隧道工程断面尺寸、锚杆长度及

抗拔力、钢支撑型号及间距、衬砌厚度、仰拱厚度及填充质量等

关键指标的检测人员与职责。针对拌合站称重计量、预应力张拉、

— 4 —

监控量测等质量安全控制关键环节应制定专项技术方案，并经项

目经理部技术负责人批准后执行。

三、全面落实监理工地试验室独立抽检验证责任

监理工地试验室应严格按照施工监理规范和设计文件要求，

独立完成主要原材料、混合料和关键质量指标的验证检测。现场

监理机构应加强对监理工地试验室的管理，并明确双方职责边界

及工作内容。

（一）落实监理关键指标抽检职责。监理工地试验室应严格

按照施工监理规范要求对钢筋、水泥、沥青、石灰和碎石等原材

料，及水泥混凝土、沥青混合料和无机结合料等混合料进行抽检，

抽检频率按批次不低于施工自检频率的 10%；对分项工程中的关

键项目和结构主要尺寸，抽检频率不低于施工自检频率的 20%。

监理工程师对工程材料或实体质量有疑问时，应加大抽检频率。

（二）独立开展验证核查工作。监理工地试验室应独立完成

抽检验证等工作，全程记录抽检验证过程，不得委派他人进行取

样、制样、试件养护或外委送样等工作。对关键质量控制项目的

检测，监理工程师应现场见证和签认。对监理工地试验室不具备

条件或未经授权参数的检测，应报请项目中心试验室批准后，进

行外委试验检测。

（三）加强对施工工地试验室监督管理。监理工地试验室应

协同监理工程师对施工工地试验室进行监督管理，并参与关键质

量控制项目的检测见证。对施工工地试验室检测人员不符合资

格、设备不满足精度、环境不满足要求、行为不符合规范等情况，

— 5 —

应报送现场监理机构严肃处理，同时将有关情况报送项目中心试

验室、项目建设单位和项目监督机构。

四、全面落实项目中心试验室全项目统筹管理责任

项目中心试验室应根据建设单位委托，对施工、监理工地试

验室进行管理、监督和指导，重点履行好以下职责。

（一）完善项目工地试验室管理体系。项目中心试验室根据

项目建设特点及质量控制要求，完善项目工地试验室设置标准、

用表格式、验收考核、检测计划频率等管理制度。明确项目检测

人员准入、标准试验审批、不合格项处置、质量问题争端解决等

基本规定。统筹管理全项目施工、施工监理外委试验检测工作。

（二）严格施工、监理工地试验室入场验收。项目中心试验

室负责施工、监理工地试验室验收，审定现场检测项目及外委检

测方案，考核试验检测人员等工作。重点对检测人员到位及其能

力水平、设备检校管理、检测环境控制、试验室标准化建设、检

测信息化管理、母体检测机构授权等内容进行验收考核。

（三）加强试验检测过程管控。项目中心试验室应对工地试

验室检测计划是否执行、检测行为是否规范、检测数据是否真实

等开展专项检查，处理本项目质量问题及检测结果争议，必要时

开展验证性试验和随机抽检，抽检数据可作为本项目交工验收质

量检测数据。每季度将施工和监理工地试验室检测发现的不合格

事项和报告书面报送项目建设单位，并抄送项目监督机构。

五、全面规范母体检测机构履约行为

母体检测机构应严格按照合同要求，加大检测人员设备投

— 6 —

入，优化检测场地环境建设，落实母体检测机构质量管理体系，

严格工地试验室过程管理和考核。

（一）加强试验检测机构履约能力建设。母体检测机构按合

同约定和相关规定，配齐试验检测人员，选择信用良好并有相关

业绩的检测工程师担任工地试验室负责人并授权管理。在完成机

构内部规范化培训的基础上，应针对建设项目特点对入场检测人

员进行岗前培训。母体检测机构应保障试验检测人员的合理待遇，

按月足额发放试验检测人员工资，稳定试验检测队伍，原则上试

验检测人员的工资水平应不低于行业试验检测人员的最低工资水

平，且应按规定缴纳社会保险费用。

（二）科学合理建设工地试验室。母体检测机构严格审核工

地试验室管理制度、检测计划及专项检测方案。按照《四川省公

路水运工程工地试验室和现场检测项目管理办法》对工地试验室

进行配置和内部自查合格后，报请有关单位进行验收。工地试验

室应选配具有自动采集、存储、上传功能的智能化检测仪器设备，

保证工地试验室仪器设备状态良好、结果准确，并确保其运行状

态良好、检测结果准确。

（三）全程参与工地试验室运行管理。母体检测机构应制定

工地试验室检查方案，明确检查频率、检查内容及检查结果处理。

其中，每季度对工地试验室检查不少于一次，每年进行客户满意

度及廉政情况测评不少于一次，积极回应客户合理要求。

六、全面落实建设单位管理责任

建设单位应结合项目建设特点以及试验检测管理需要，组建

— 7 —

项目中心试验室，统筹管理项目试验检测工作，构建施工全过程

质量检测控制体系。

（一）规范试验检测招标工作。建设单位应根据工程特点、

现场情况、建安工程费用等因素合理划分监理试验检测合同段，

在招标文件中按规定明确工地试验室检测职责、参数范围、工作

量以及试验检测工作人员工资保障有关条款，并根据建设规模、

检测人员及设备配置、服务期限，结合试验检测工作量和市场水

平，合理测算试验检测最高投标限价，确保试验检测费用足额投

入，保障试验检测企业的合理利润。监理试验检测费用应按合同

约定及时支付，专款专用。鼓励实施检测人员与检测工作量双控

的计量计价管理方式。

（二）健全项目质量试验检测体系。建设单位应构建施工工

地试验室全面自检、监理工地试验室独立抽检、项目中心试验室

统筹管理的三级质量试验检测体系，统筹细分各级试验检测机构

工作职责，为项目施工过程质量控制提供技术支撑。

（三）提升项目试验检测信息化建设。建设单位应加大项目

信息化建设投入，牵头组织建立项目试验检测信息化平台。从系

统设计上保证平台具有检测数据实时上传、安全存储、定期备份、

统计分析等功能，具有防止检测数据被擦除修改功能。

（四）强化动态监管及信用评价。建设单位牵头对工地试验

室和现场检测项目专项检查每季度不少于一次。重点对仪器设备

配备、检测工作质量、工地试验室制度落实及人员数量、资格、

职称、业绩、试验检测人员工资保障等进行检查。严格按照相关

— 8 —

要求对本项目工地试验室、现场检测项目及检测人员开展信用评

价考核。

七、全面落实项目监督机构监督责任

高速公路项目监督机构应针对项目建设特点，组建监督工作

组，落实监督责任人，具体落实对项目试验检测工作的全面监督

等工作。

（一）监督试验检测体系构建。项目监督机构应加强对建设

单位试验检测管理工作检查和指导，定期开展建设单位履职检

查。重点检查建设单位是否完善试验检测管理制度，是否明确试

验检测从业单位工作职责，是否严把工地试验室入场验收关、过

程检查关及考核评价关，并督促建设单位按要求推进试验检测信

息化等工作。

（二）严格工地试验室入场把关。项目监督机构应同步对工

地试验室和现场检测项目验收过程进行监督、指导，重点检查人

员注册、设备检校、母体授权、制度建立等内容，必要时聘请行

业专家参与检查，严禁未经验收开展试验检测的行为。

（三）严格试验检测过程监督。项目监督机构在年度监督工

作计划中应明确所监督项目试验检测检查重点及频次。开展“数

据打假”、仪器设备检校、人员履约等专项检查。严肃查处将不

合格原材料和实体按合格出具检测结果的行为，追究当事人、工

地试验室负责人及母体检测机构相应责任。应将中标合同价较招

标限价相对较低的工地试验室及其母体检测机构纳入重点监管

对象。

— 9 —

（四）建立检测信息报送机制。项目监督机构应每季度向省

交通质监站报送工地试验室验收和现场检测项目登记情况，以及

项目监督检查、问题整改、信用评价、业绩确认等情况。发现工

地试验室及检测人员违法违规行为应及时上报。

（五）强化省级监督指导。省交通质监站应结合项目信息报

送情况，对项目监督机构工作进行监督与指导，并对全省在建高

速公路项目工地试验室和现场检测项目开展不定期抽查。

八、持续强化试验检测市场行业监管

各级交通运输主管部门要加强试验检测市场管理，依法查处

违法违规行为，严格实施信用评价制度，推动试验检测市场高质

量发展。

（一）加强试验检测工作市场监管。各级交通运输主管部门

要严格执行公路工程试验检测市场管理相关规定，加强高速公路

建设项目试验检测招投标监管，严厉打击围标串标、借牌挂靠、

恶意低价抢标等违法违规行为。强化事中事后监管，实施试验检

测工作“双随机、一公开”检查，严肃查处合同履约不到位、挤占

挪用试验检测费和试验检测人员工资、检测行为不规范、试验数

据造假、违规干预试验检测等行为。

（二）从严实施信用评价考核。各级交通运输主管部门要严

格按照交通运输部和省交通运输厅信用评价办法，对建设单位和

试验检测机构开展信用评价工作。重点对工地试验室聘用信用差

检测人员、存在虚假数据和报告及其他虚假资料、出具虚假数据

报告并造成质量安全事故或质量标准降低、未按规定上报试验检

— 10 —

测发现的不合格事项或不合格报告、未经母体检测机构有效授权

等五类失信行为进行考核，并按规定对相关单位和责任人员予以

信用处理。

四川省交通运输厅

2022年 4月 27日

	川交函〔2022〕183号
	四川省交通运输厅
	关于进一步加强全省高速公路建设项目
	试验检测工作的通知
	为深入贯彻落实省委、省政府《关于贯彻落实〈交通强国建设纲要〉加快建设交通强省的实施意见》，规范全省高